MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 88/2025/PROGRAD

Torna público o resultado preliminar das
propostas da Fase I do Programa de Apoio à
Vivência de Componentes Curriculares
(PVCC), para o período letivo de 2025.1.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução nº 23/2020/CONSUN, que aprova o Programa de
Consolidação Acadêmica da Universidade Federal da Integração Latino-Americana-
UNILA;

CONSIDERANDO o Edital nº 80/2025/PROGRAD, que torna pública a abertura do
processo de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, para
o período letivo de 2025.1 e sua retificação realizada pelo Edital nº 87/2025/PROGRAD;

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar das propostas da Fase I do Programa de Apoio à
Vivência de Componentes Curriculares (PVCC), para o período letivo de 2025.1.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O resultado preliminar das solicitações da Fase I do PVCC 2025.1 encontra-se no
Anexo I deste Edital.

1.1.1 A classificação de que trata o Anexo I deste Edital é provisória e poderá sofrer
alteração após a análise dos recursos administrativos e/ou apuração inadimplência em
relação a todas as responsabilidades individuais dos proponentes junto à PROGRAD,
Pró-reitoria de Extensão e Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

2 DOS RECURSOS

2.1 Da publicação do resultado preliminar o(a) proponente poderá, a seu critério, interpor

Edital nº 88/2025/PROGRAD(13/05/2025) - PVCC 2025.1

recurso.

2.2 A interposição de recurso não é considerada nova oportunidade para o envio de
documentos solicitados no ato da inscrição, e que eventualmente não tenham sido
enviados pelo(a) proponente dentro do prazo.

2.3 Os recursos à seleção devem ser encaminhados através do Portal Inscreva da UNILA,
(ou copie e cole o endereço em seu navegador
(https://inscreva.unila.edu.br/events/2967/subscriptions/new), no período de 14 de maio
de 2025, no qual o(a) proponente expõe claramente os fundamentos de sua justificativa
de recurso em relação à avaliação de sua pontuação na seleção.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 No momento não há previsão orçamentária para realização da Fase II do PVCC em
2025/1 em conformidade com o Ofício Circular 01/2025/PROPLAN - UNILA.

3.2 A Pró-Reitoria de Graduação poderá prestar informações e auxiliar os(as)
proponentes em caso de eventuais dúvidas, por meio do endereço eletrônico
prograd.programas@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45) 3522-9747, das 08:00 às 17:00, o
que deverá ser feito de acordo com a capacidade de atendimento da unidade.

3.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 13 de maio de 2025.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 88/2025/PROGRAD(13/05/2025) - PVCC 2025.1

https://inscreva.unila.edu.br/events/2622/subscriptions/new

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS (PVCC 2025-1- Fase I)

DADOS DAS PROPOSTAS VALORES CONCEDIDOS

DOCENTE
PROPONENTE

DEMAIS DOCENTES
ENVOLVIDOS(AS) CURSO DE GRADUAÇÃO CIDADE DA ATIVIDADE DIÁRIA

DISCENTE INGRESSOS FRETAMENTO DIÁRIAS
DOCENTES

TOTAL
CONCEDIDO

Celina Felício
Veríssimo

Gabriel
Rodrigues da
Cunha

Arquitetura e
Urbanismo Brasília (DF) R$ 42.300,00 R$ 7.350,00 R$ 28.810,70 R$ 6.375,00  R$ 84.835,70

James Humberto
Zomighani Júnior – Geografia -

Bacharelado

Hernandarias,
Presidente Franco,
Ciudad del Este,
Paraguay (PY)

R$ 4.160,00 R$ 1.950,00 R$ 3.987,14 R$ 1.389,22 R$ 11.486,36

Hermes José
Schmitz –

Ciências Biológicas
Licenciatura em
Ciências da Natureza

Mafra (SC), Ponta
Grossa (PR), Tibagi
(PR)

R$ 12.800,00 R$ 0,00 R$ 12.283,87 R$ 1.081,60  R$ 26.165,47

Paulo Miguel de
Bodas Terassi –

Geografia -
Licenciatura
Geografia -
Bacharelado

Guarapuava,
Prudentópolis, Balsa
Nova, Curitiba,
Morretes, Antonina e
Matinhos (PR)

R$ 21.090,00 R$ 570,00 R$ 13.698,15 R$ 1.181,00 R$ 36.539,15

Valor total do PVCC 2021-21 Fase I R$ 159.026,68

Edital nº 88/2025/PROGRAD(13/05/2025) - PVCC 2025.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 88/2025 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/05/2025 14:16 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 88 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 13/05/2025 a98c094231

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf